
 UCHWALA NR XVIII/96/2016   

RADY GMINY JEMIELNO  

 z dnia 29 marca 2016 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów  

alkoholowych na 2016 r. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym            

(j.t. Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 ze zm.) w związku z art. 4
1
 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (j.t. Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1286 ze zm.) Rada Gminy Jemielno uchwala:  

 

§ 1. Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2016,  

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Program należy realizować ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń  

na sprzedaż napojów alkoholowych.  

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2016 r.  



Załącznik do Uchwały Nr  

Rady Gminy Jemielno  

z dnia  

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  

ALKOHOLOWYCH NA 2016r. 

Spośród licznych problemów społecznych występujących w naszym kraju, problemy 

związane z alkoholem stanowią poważne zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania strefy  

ekonomicznej, moralnej i zdrowotnej społeczeństwa. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele 

szkód społecznych: zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki drogowe, 

przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.  

Skala problemów związanych z alkoholem jest na tyle poważna, że każda gmina 

zobligowana jest Ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                   

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (j.t. Dz. U. z 2015 r. poz.1286 ze zm.) do corocznego 

uchwalania przez Radę Gminy Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych.  

Zadaniem Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów 

alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują, oraz zwiększenie 

zasobów niezbędnych do pokonywania już istniejących problemów.  

Zgodnie z treścią tej ustawy gminy obowiązane są do prowadzenia działań związanych  

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, oraz integracją społeczną osób 

uzależnionych od alkoholu.  

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie są środki finansowe 

budżetu gminy stanowiące dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych.  

Gminny Program realizowany jest przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jemielnie, Zespół Szkół w Jemielnie  

i Irządzach, Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Jemielnie, Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Jemielnie przy współudziale osób fizycznych i prawnych, rad sołeckich, instytucji 

rządowych i pozarządowych, w tym policji, sądu, organizacji pozarządowych zajmujących się 

edukacją, kulturą, pomocą społeczną, sportem i rekreacją, oraz wychowaniem w trzeźwości.  

Osoby, instytucje i organizacje pozarządowe wnosząc swoje doświadczenie i inicjatywę               

w zapobieganiu i rozwiązywaniu problemów alkoholowych są integralną częścią systemu 

pomocy utworzonego w Gminie Jemielno.  

Program dostosowany jest do specyfiki problemów alkoholowych w Gminie Jemielno   

i uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem prawnym, administracyjnym                 

i ekonomicznym.  

 

§ 1. 1. Na podstawie dokumentów, sprawozdań, oraz informacji uzyskanych od organizacji             

i instytucji zajmujących się głównie lub pobocznie problemami uzależnień tj. referatów 

urzędu gminy, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jemielnie, Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyjmuje się jako bazę wyjściową do dalszych 

działań poniższe dane: 

1) Gminę Jemielno zamieszkuje ogółem 3 088 mieszkańców tj. 1 608 kobiet i 1 480      



mężczyzn, w tym dzieci i młodzież do 18 roku życia 670. W wieku produkcyjnym jest     

1 896 osób, 525 osób znajduje się w wieku poprodukcyjnym.  

2) Uchwalony przez Radę Gminy Jemielno limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych to:  

a) 20 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży (sklepy),  

b) 5 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu 

sprzedaży (bary, restauracje).  

3) Obecnie wykorzystywanych jest 12 punktów sprzedaży napojów alkoholowych:  

a) 11 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży (sklepy),  

b) 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczony do spożycia w miejscu sprzedaży 

napojów alkoholowych.  

4) Na jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych ogółem przypada 202 mieszkańców 

Gminy, a na jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości powyżej 18 % 

alkoholu - 345 mieszkańców Gminy.  

5) W 2015 r. 235 rodzin objętych zostało pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Jemielnie, w tym rodziny, w których występują problemy alkoholowe. W rodzinach 

objętych pomocą społeczną występuje wiele niekorzystnych zjawisk. Są to najczęściej 

bezrobocie, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu 

gospodarstwa domowego zwłaszcza w rodzinach wielodzietnych i niepełnych, a także 

problemy z nadużywaniem alkoholu.  

6) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jemielnie w 2015 r. 

podejmowała czynności i działania zmierzające do zastosowania obowiązku poddania się 

leczeniu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego wobec 

osób nadużywających alkoholu.  

7) Komisja prowadziła rozmowy z kilkudziesięcioma osobami, motywując do zachowania 

abstynencji oraz do podjęcia dobrowolnej terapii odwykowej. Rozmowy z osobami 

uzależnionymi nie zawsze są skuteczne i nie wszyscy, z którymi komisja przeprowadziła 

rozmowy podjęły leczenie. W związku z powyższym komisja skierowała jeden wniosek 

do Sądu Rejonowego w Głogowie o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu                

w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

8) Komisja brała czynny udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na 

rzecz przeciwdziałania przemocy. Często przemoc występująca w rodzinach jest skutkiem 

nadużywania alkoholu, dlatego też komisja stara się, by jak najwięcej sprawców przemocy 

mających problemy z alkoholem podjęło terapię i zaniechało stosowania przemocy.  

9) GKRPA w 2015 r. opiniowała o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami 

Rady Gminy Jemielno 13 wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, w tym 7 wniosków o wydanie jednorazowego zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych.  

10) Kontynuowana jest działalności Punktu informacyjnego, w którym mieszkańcy gminy 

znajdujący się w trudnej sytuacji życiowej zmagających się z problemami i szukających 

pomocy w ich rozwiązaniu mogli skorzystać z konsultacji i porad.  

 

 



§ 2. Cele ogólne:  

1) zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z nadużywaniem alkoholu,  

2) zmniejszanie rozmiarów problemów już istniejących,  

3) zwiększenie skuteczności oddziaływań w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych.  

 

§ 3. Cele szczegółowe:  

1) podwyższenie progu wiekowego inicjacji alkoholowej,  

2) zwiększenie skuteczności oddziaływań w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych 

i innych problemów społecznych w szczególności skierowanej do uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjum,  

3) zwiększenie ilości osób podejmujących leczenie we wczesnej fazie choroby alkoholowej,  

4) kształtowanie postaw prozdrowotnych,  

5) tworzenie dla dzieci i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu,  

6) zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa w związku z handlem napojami alkoholowymi.  

 

§ 4. Zadania programowe.  

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu: 

1) prowadzenie poradnictwa, oraz udzielanie pomocy psychologicznej dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu,  

2) rozpatrywanie wniosków dotyczących osób uzależnionych od alkoholu i ustalenie 

sposobu dalszego leczenia, 

3) motywowanie skierowanych we wnioskach do GKRPA w Jemielnie na leczenie 

odwykowe,  

4) współpraca z biegłymi sądowymi w orzecznictwie uzależnienia od alkoholu (pokrycie 

kosztów wydania opinii biegłych wg zawartych umów), 

5) kierowanie do sądu wniosków o przymusowe leczenie w stosunku do osób, które 

odmówiły dobrowolnego leczenia, bądź je przerwały (koszty postępowania sądowego), 

6) zakup wydawnictw o tematyce alkoholowej, uzależnieniach i przemocy na potrzeby 

punktu informacyjnego, 

7) zakup artykułów biurowych i innych materiałów potrzebnych do bieżącej działalności 

Komisji, 

8) finansowanie oraz dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych członkom 

Gminnej Komisji.  

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:  

1) realizacja programu opiekuńczo - wychowawczego w ramach funkcjonowania świetlic 

wiejskich w sołectwach, wyposażenia pomieszczeń świetlic, oraz materiałów 

przeznaczonych do prowadzenia zajęć, a także finansowanie wyjazdów edukacyjno - 

rekreacyjnych dla uczestników świetlic, w których realizowane będą następujące zadania:  

a) edukacyjne, w tym odrabianie lekcji, wyrównywanie zaległości w nauce,  

b) wspierające rozwój osobisty, psychiczny i fizyczny,  

c) zagospodarowujące czas wolny,  

d) profilaktyczne (konkursy, warsztaty itp.).  



2) podjęcie wspólnych działań służb i instytucji stosujących procedury "Niebieskiej Karty" 

tj. Policji, GOPS, GKRPA, Służby Zdrowia, Oświaty, Sądu, Zespołu 

Interdyscyplinarnego,  

3) szkolenia dla przedstawicieli  placówek i instytucji włączonych w system 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

4) edukacja publiczna w obszarze choroby alkoholowej, możliwości podjęcia leczenia oraz 

przeciwdziałania przemocy ( zakup ulotek, plakatów, przewodników, itp.)  

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych:  

1)  realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz programów autorskich 

dotyczących profilaktyki uzależnień, profilaktyki problemowej w szkołach na terenie 

gminy (wybór ofert), organizacja konkursów tematycznych jako uzupełnienie programów  

(zakup nagród),  

2)  organizacja szkoleń zwiększających kompetencje osób podejmujących działania w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych,  

3)  podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców- 

wywiadówki profilaktyczne,  

4)  promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia poprzez realizację pozalekcyjnych zajęć 

sportowo - rekreacyjnych, zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży, oraz 

organizację wypoczynku letniego i zimowego przez różne podmioty, instytucje                     

i placówki, stanowiących alternatywną formę przeciwdziałania uzależnieniom:  

a)  wyjazdy na basen, rajdy górskie, wycieczki edukacyjne,  

b)  zakup niezbędnego sprzętu i materiałów do prowadzenia zajęć, oraz słodyczy, napojów  

i owoców dla uczestników pozalekcyjnych zajęć,  

c) kółka zainteresowań,  

d) szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych,  

e) zakup specjalistycznej literatury, materiałów edukacyjnych, w celu rozprowadzenia ich  

wśród uczniów, nauczycieli i rodziców, mieszkańców gminy (plakaty, broszurki, filmy,  

itp.),  

f) udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych związanych z profilaktyką uzależnień.  

4. Wspomaganie działalności instytucji i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych: 

1) Wspomaganie grup samopomocowych, organizacji społecznych, sportowych, 

kościelnych, szkolnych, propagujących w swoich programach profilaktykę alkoholową, 

2) Wspieranie organizacyjne podmiotów zajmujących się problematyką profilaktyki 

alkoholowej.  

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13
1
 i 15 

ustawy, oraz występowaniem przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego: 

1) zadbanie, aby w miejscach sprzedaży napojów alkoholowych były widoczne informacje o 

szkodliwości spożywania alkoholu oraz zakazie podawania i sprzedaży alkoholu osobom 

nieletnim i nietrzeźwym, 

2) przeprowadzenie odpowiednich czynności wyjaśniających i zmierzających do ustalenia 

osób dopuszczających się naruszenia przepisów zabraniających reklamy i produkcji 



napojów alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie 

nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw, 

3) egzekwowanie uchybień na drodze sądowej – występowanie w charakterze oskarżyciela 

publicznego w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości               

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( określonych w art. 13
1
 i 15 ustawy), 

4) prowadzenie powszechnej działalności edukacyjnej i informacyjnej dla przedsiębiorców 

prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych.   

 

§5. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są przeszkoleni 

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.  

 

§ 6. 1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 

wynagrodzenie, w wysokości: 

1) przewodniczący komisji 130,00 zł miesięcznie, 

2) sekretarz komisji 200,00 zł miesięcznie, 

3) członkowie komisji 130,00 zł miesięcznie, 

2. Wynagrodzenie przysługuje za: 

1)  udział w posiedzeniach Komisji miesięcznie, 

2) Wynagrodzenie, o którym mowa w punkcie 1 przysługuje, jeżeli członek Komisji 

uczestniczył w posiedzeniach. Podstawę do wypłaty wynagrodzenia stanowi podpis 

członka Komisji na liście obecności z posiedzenia Komisji. 

 

§ 7. 1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jemielnie pracować 

będzie w oparciu o posiedzenia zwoływane w razie potrzeby (szczególnie w związku z 

wpłynięciem zgłoszenia osoby wymagającej objęcia postępowaniem zmierzającym do 

ustalenia, czy jest uzależniona od alkoholu i objęcia Jej leczeniem lub w związku z 

wpłynięciem wniosku o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu i koniecznością jego 

zaopiniowania), nie rzadziej jednak niż raz w miesiącu w dni robocze.  

2. Posiedzenia odbywać się winny w pełnym składzie, dopuszcza się jednak nieobecność 

jednego lub dwóch członków z ważnych, uzasadnionych i usprawiedliwionych powodów.  

Aby posiedzenie było ważne, musi w nim uczestniczyć co najmniej 2 członków.  

3. Posiedzenia Komisji ze względu na konieczność ochrony danych osobowych osób 

zgłoszonych i ich rodzin są niejawne. Z każdego posiedzenia Sekretarz Komisji sporządza 

protokół, który jest włączany do akt.  

4. Przyjęcia interesantów odbywają się w każdy wtorek w godzinach od 10:00 do 12:00.  

Interesantów przyjmuje Przewodniczący Komisji lub wyznaczony przez niego Członek 

Komisji w Gabinecie Dyrektora Zespołu Szkół w Jemielnie.  

 

§ 8. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w swych działaniach kieruje 

się ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                            

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2015 r., poz. 1286) oraz wskazaniami 

zawartymi w przewodnikach Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Warszawie.  


